



Härnösands
kommun

Välkommen till grundskolan





Grundskolan – vad är det?

Det är ditt barn fyller sex år ska det börja i förskoleklass. Efter förskoleklass börjar barnet i årskurs 1. Efter ett år går det vidare till årskurs 2 och sedan fortsätter det så ända till årskurs 9.

För barn som inte kan vara hemma själva när skolan är slut finns fritidshem, eller fritids, som de flesta säger. Fritids är för barn mellan 6 och 13 år som har föräldrar som arbetar eller studerar.

På fritids får barnet vara den del av dagen då de inte går i skolan och under lov. Barnet kan inte vara på fritids på kvällar, nätter, veckoslut eller helger. Undantag finns för barn som har föräldrar som arbetar på kvällar, helger eller nätter och inte har någon annan som kan ta hand om dem. För dem finns nattis. Läs mer om nattis på harnosand.se/nattis

Allt detta, förskoleklass, årskurs 1-9 och fritidshem kallas för grundskolan.

I Sverige kostar det ingenting att gå i skolan. Behöver barnet plats på fritids tar kommunen betalt för det. Hur mycket du får betala beror på hur stor inkomst du har.

Material eller utrustning som barn behöver i skolan, till exempel böcker, läsplattor eller datorer, får de låna utan att det kostar något. Men det är viktigt att barnen är försiktiga med allt de får låna. Om till exempel den dator som elever i årskurs 7-9 får låna går sönder eller tappas bort måste du som förälder betala.

Du är viktig

Du som förälder är viktig för att ditt barn ska ha det bra i skolan. Skolan vill gärna ha kontakt med dig och prata med dig om ditt barns skolgång. Det gör man för att ni tillsammans ska kunna göra skoltiden så bra som möjligt. Att du är engagerad och tar del av information från skolan, ser till att ditt barn har sovit rätt, ätit frukost och har med sig rätt saker till skolan är viktigt för att skoldagen ska bli bra.



Skolplikt

I Sverige är det skolplikt. Det betyder att barn måste gå i skolan. Som förälder har du ansvar för att ditt barn kommer till skolan.

Om barnet inte kommer till skolan måste det finnas en speciell orsak, till exempel att barnet är sjuk eller att det har fått ledigt.

Läsårstider

Ett läsår börjar alltid efter sommaren och består av en hösttermin och en vårtermin. Höstterminen startar i augusti och slutar i december. Vårterminen startar i januari och slutar i juni. Exakta datum för varje läsår hittar du på harnosand.se under fliken Barn och utbildning



Välj skola

Som vårdnadshavare och förälder kan du önska vilken skola du vill att ditt barn ska gå i. Du har rätt att önska bland alla skolor i hela kommunen, men det är inte säkert att det finns plats på den skola du önskar. Däremot har ditt barn alltid rätt att få plats på en skola i närområdet.

Vill du önska en annan kommunal skola än den som finns i närheten av där ni bor? Då ska du lämna ditt önskemål direkt till den skola du önskar. Ska ditt barn börja förskoleklass ska önskemålet om annan skola vara inlämnat senast den 1 februari.

I Härnösands kommun finns det elva kommunala grundskolor, en friskola och en statlig skola för döva och hörselskadade.

Schoolity lärplattform

Schoolity är en webbaserad lärplattform som personal, elever och vårdnadshavare använder för att kommunicera med varandra, se närvaro och frånvaro och elevens schema. Lärplattformen ska underlätta det dagliga arbetet för elever och personal i skolan. Den ska också göra det lättare för dig att följa ditt barns skolgång. Den finns på både svenska och engelska och du kan själv välja språk.

För att kunna använda Schoolity behöver du inloggningsuppgifter. Läs mer om hur du får det på harnosand.se/schoolity. Behöver du hjälp med Schoolity kan du kontakta Härnösands kommuns Servicecenter.

Frånvaro och sjukdom

Om ditt barn inte kan komma till skolan för att barnet blivit sjuk måste du anmäla det till skolan. Det gör du med hjälp av Schoolity. Du måste göra en anmälan för varje dag som barnet inte är i skolan.

Om ditt barn behöver lämna skolan någon gång under skoldagen, för att exempelvis gå till läkaren eller tandläkaren, ska du meddela det till klasslärare eller mentor.

Ledighet

Om barnet behöver vara ledigt från skolan måste du göra en ansökan i god tid. Den gör du på en blankett som finns på harnosand.se. Ditt barn får inte ledigt om skolan tycker att ledigheten påverkar skolarbetet för mycket, på ett negativt sätt.

En elev kan inte få ledigt mer än 10 dagar per läsår. Det betyder att längre resor måste planeras in och genomföras under loven.



Ogiltig frånvaro

Skolan har ett ansvar att veta var alla skolbarn är under skoltid. Om ditt barn inte kommer till en lektion och du inte har meddelat att barnet är sjuk eller sökt ledighet kommer du att få ett meddelande om så kallad ogiltig frånvaro. Det betyder att ett barn är borta från skolan utan att ha fått lov till det.

Det är mycket viktigt att du är noga med att meddela om ditt barn är sjuk eller kommer att vara borta från skolan av någon annan anledning. Finns det ingen anmälan från dig om varför ditt barn inte kommer till skolan, kommer personalen att söka dig tills de får kontakt. Först via telefon, mejl eller SMS och i nästa steg genom hembesök. Om de fortfarande inte hittar barnet eller får reda på varför barnet inte är i skolan kan de i slutändan behöva kontakta polis eller socialtjänst.

Om barnet har mycket frånvaro kommer skolan att kontakta dig för ett samtal.

Skollag och läroplan

I Skollagen står det vilka rättigheter och skyldigheter barn, elever och vårdnadshavare har. I lagen står också vilka krav som ställs på den som ansvarar för skolan, det vill säga verksamhetens huvudman. Eftersom ditt barn går i en kommunal skola är det Härnösands kommun som är huvudman.

Skolverket är en statlig myndighet som bestämmer vad barnen ska lära sig i skolan och i vilken årskurs de ska få kunskapen. Vad de har bestämt kan du läsa om i något som kallas läroplanen.

Läroplanen måste alla skolor i Sverige följa. Det är på den som skolorna bygger och utvecklar sin verksamhet.

Betyg och omdöme

I årskurs 1-5 får eleven så kallade omdömen i varje ämne på vårterminen. Omdömet talar om ifall eleven har klarat kunskapsnivån för årskursen.

Sina första betyg får eleverna i slutet av höstterminen i årskurs 6. Sedan får eleven ett nytt betyg varje termin fram till våren i årskurs 9 när slutbetyget sätts. Det är med slutbetyget eleven sedan söker vidare till gymnasieskolan.

Betygsskalan går från A-F där A är högsta betyg och F betyder icke godkänd.

Elevhälsa och stöd

Kopplat till skolan finns det något som heter elevhälsa. Det kan handla om både medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. Inom elevhälsan arbetar skolläkare, skolsköterska, psykolog och kurator. Det finns också personal med specialpedagogisk kompetens.

Elevhälsans personal ska bidra till att eleverna mår bra och har en bra hälsa, till exempel genom hälsosamtal och vaccinationer.

Via elevhälsan får ditt barn bland annat möjlighet att ta vaccin enligt det svenska barnvaccinationsprogrammet.

Det är vacciner som skyddar mot elva sjukdomar: rotavirusinfektion, difteri, stelkramp, kikhosta, polio, infektioner orsakade av *Haemophilus influenzae* typ b, allvarlig sjukdom orsakad av pneumokocker, mässling, påssjuka, röda hund och humant papillomvirus (HPV).

Ämnen

I grundskolan läser eleverna följande ämnen: svenska, svenska som andraspråk, engelska, matematik, bild, musik, slöjd, hemkunskap, idrott och hälsa, samhällskunskap, religion, historia, geografi, biologi, fysik, kemi, teknik, elevens val, moderna språk där eleven väljer exempelvis spanska, tyska eller engelska och modersmålsundervisning i de fall det är aktuellt. Eleverna läser inte alla ämnen hela tiden, utan de varierar från termin och årskurs.



Svenska som andraspråk (SVA)

Svenska som andraspråk, SVA, är ett eget ämne, likställt med ämnet svenska. Elever med ett annat modersmål än svenska kan ha rätt att få undervisning i SVA. Undervisning i SVA kan ta upp sådant som är specifikt för att lära sig ett andraspråk, till exempel uttal, ordföljd och jämförelser med elevens alla språk. Det är skolan som avgör om eleven har rätt till och behov av undervisning i SVA.



Modersmålsundervisning och studiehandledning på modersmål

Modersmålet har stor betydelse för ett barns utveckling av språk, tankar, identitet och personlighet. Ett välutvecklat modersmål ger bra förutsättningar att lära sig svenska, andra språk och andra ämnen.

Ditt barn kan få undervisning i sitt modersmål. Vill du att ditt barn ska få undervisning i sitt modersmål måste du ansöka om det. Det gör du via en e-tjänst på kommunens hemsida. harnosand.se/modersmalsundervisning

Idrott och simundervisning

Att röra sig och ha bra vanor och en meningsfull fritid är viktigt för att ditt barn ska må bra. I läroplanen finns ämnet idrott och hälsa. Det ska ge ditt barn positiva upplevelser av idrott, rörelse och friluftsliv. I läroplanen står det också att ditt barn ska lära sig att simma.

Alla barn ska vara med på idrott och simundervisning. Du som förälder har en viktig roll när det gäller att se till att ditt barn har med sig idrottskläder, badkläder och handduk de dagar barnet har idrott i skolan. Barnen ska byta om inför idrotten och duscha efteråt.

Om ditt barn av någon anledning inte kan vara med på idrotten måste du meddela det till läraren.

Utvecklingssamtal och föräldramöten

Varje termin vill skolan träffa dig som förälder. En gång per termin är det utvecklingssamtal. Då träffar du och ditt barn en lärare eller mentor och pratar om hur det går för ditt barn i skolan.

En gång per läsår, oftast tidigt på hösten, är det föräldramöte. Då vill skolan träffa alla föräldrar i en klass och berätta om skolan och det kommande läsåret.

Vill du komma och hälsa på i skolan är du välkommen att göra det. Men innan du gör det måste du komma överens om det med ditt barns lärare och anmäla dig i skolexpeditionen när du kommer.

Mat

Ditt barn får lunch i skolan. Lunchen kostar ingenting. På de allra flesta skolor finns det flera rätter att välja mellan, samt olika former av grönsaker. Barn som behöver specialkost av medicinska skäl, till exempel vid allergier, kan få det om du lämnar in ett läkarintyg. Om ditt barn är vegetarian, vegan eller av religiösa skäl behöver speciell mat, ska du meddela det till skolan, men du behöver inte lämna in något intyg. harnosand.se/specialkost



Skolskjuts

Om ditt barn bor långt ifrån skolan, om skolvägen är farlig eller om ditt barn har en funktionsnedsättning kan barnet ha rätt till skolskjuts. Det betyder att barnet utan kostnad kan få skjuts mellan hemmet och skolan.

Skolskjuts kan se ut på olika sätt. Det kan vara att ditt barn får ett busskort och åker vanlig buss, men det kan också vara specialbeställda bussar, minibussar eller taxi. På harnosand.se/skolskjuts finns mer information.

Om du fått skolskjuts till ditt barn och den inte fungerar bra ska du mejla till: trafikenheten@harnosand.se

Mobiltelefoner

Barn från förskoleklass upp till årskurs 6 får inte använda mobiltelefon under skoldagen. Skolan vill därför att barnen lämnar telefonen hemma. Om de ändå väljer att ta med telefonen får de lämna den till en lärare när skoldagen börjar och sedan få tillbaka den när skoldagen är slut.

Elever i årskurs 7-9 får inte ha mobiltelefon på lektionerna.

Anmälningssplikt

Om någon misstänker att ett barn far illa kan de anmäla det till kommunen. Det kallas orosanmälan. Det kan exempelvis vara oro för att barnet blir slaget eller att barnet inte får den omsorg det behöver.

Alla som har ett yrke som innebär att de arbetar med barn och unga är skyldiga enligt lag att göra en orosanmälan om de i sitt arbete misstänker att ett barn far illa.

Fritidshemmet/fritids

Fritids har öppet vardagar kl. 06.30-18.30.

Barn har rätt att vara på fritids under de tider båda föräldrarna arbetar. Du måste i förväg meddela vilka tider ditt barn ska vara på fritids.

Fyra gånger per läsår har fritids planeringsdagar. Då är det vikarier som arbetar och många skolor kräver att du som förälder gör en extra anmälan om ditt barn behöver vara på fritids även dessa dagar.

Behöver ditt barn inte längre en plats på fritids ska du säga upp platsen minst 14 dagar i förväg.

Fotografera och filma i skolan

Personal som arbetar i skolan får fotografera och filma verksamheten. Det gör man till exempel för att dokumentera elevernas utveckling och underlätta lärandet. Du som vårdnadshavare får inte fota och filma på skolan.

Du kommer att få en blankett där du fyller i om du tycker att det är okej att ditt barn syns på bild på kommunens webbsidor och sociala medier. Blanketten heter *Samtycke till publicering av personuppgifter, foton och film. Förskola - årskurs 9*

Blanketter och e-tjänster



Specialkost



Modersmålsundervisning



Samtycke
till publicering/GDPR

Kontaktuppgifter till skolan



Härnösands
kommun